
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 22 de Junho de 2023 Edição 1.896 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, 245, Centro - Tamarana – PR - Telefone: (43) 3398-1995 

Página 1 de 3 
 

  

DECRETO Nº 136/2023 DE 21 DE JUNHO DE 2023 
 

Altera e Republica o Decreto nº 034 de 16 de junho de 2023, 
que trata da composição dos Membros do Conselho Municipal 
de Segurança Alimentar e Nutricional (COMSEA). 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANA, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 

 

DECRETA:  
 

Art. 1º - Altera e republica a composição dos Membros do Conselho Municipal de 

Segurança Alimentar e Nutricional (COMSEA), constante no Decreto 034, de 16 de 

junho de 2023, que com a alteração passa a vigorar com a seguinte redação: 

I – SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE TAMARANA: 

Titular: Zilda Maria de Jesus Laudeano 

Suplente: Vanusa Regina Sampaio 

 

II- COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA 

FAMILIAR DE TAMARANA - COOCAFAT: 

Titular: João Maria Borges de Oliveira 

Suplente: Rosemar Ferreira dos Santos 

 

III- TERRA INDIGENA APUCARANINHA: 

Titular: Natalino Jagu Marcolino 

Suplente: João Marcolino 

 

IV- ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TAMARANA - 

APAE: 

Titular: Marieta Suzamar Ferreira Santos 



Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896 - Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, 245, Centro - Tamarana – PR - Telefone: (43) 3398-1995 

Página 2 de 3 
 

Suplente: Dora Alice Sella Barison 

 

V- ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE TAMARANA - ACIT 

Titular: Anice Al Chaar Hirle 

Suplente: Simone de Lima Prado 

 

VI - ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES DE LEITE DE TAMARANA - APROLEITA: 

Titular: Renan Leal Gonçalves 

Suplente: Luciano Choucino 

 

VII - ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA EDUCATIVA DE SANTA ANA – PROJETO 

SOLIPAR. 

Titular: Adriana Martins Portela 

Suplente: Zeni de Jesus do Amaral  

 

VIII – ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO DOS MOREIRAS 

Titular: Edinei Stein 

Suplente: Josiane Aparecida Pereira 

 

IX - MEMBROS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL: 

Titular: Franklin Basbasque – Secretaria de Agricultura 

Suplente: Carlos Roberto Meleiro Lopes – IDR/Paraná 

 

Titular: Rafael Nascimento da Silva – Secretaria de Educação 

Suplente: Luciana Stellato da Silva – Secretaria de Educação 

 

Titular: Viviane Granado Barreira da Silva – Secretaria de Saúde 

Suplente: Renata Lizandra Bueno - Secretaria de Saúde 

 

Titular: Izadora Castilho Batista – Secretaria de Assistência Social 



Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, 245, Centro - Tamarana – PR - Telefone: (43) 3398-1995 

Página 3 de 3 
 

Suplente: Vanessa Cristina de Farias Nascimento - Secretaria de Assistência Social 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 21 de junho de 2023. 

 

 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita 

 

 



Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 195/2023 DE 21 DE JUNHO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Paulo Graciano da Silva, Motorista, matrícula 

888020, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.021.873-2/PR e do CPF sob o nº 

535.109.769-91 - (1/2) - meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco 

reais), para viagem à cidade de Londrina - PR, a fim de, em atendimento a assunto 

de interesse do Município, realizar o transporte dos conselheiros tutelares em 

serviço, no dia 22/06/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 

com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 21 de junho de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 

PORTARIAS



Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 196/2023 DE 21 DE JUNHO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Conselheiro Tutelar Marcos Alves de Melo, matrícula 

8880161, titular da Cédula de Identidade RG nº 7.340.314-6/PR e do CPF sob o nº 

028.552.509-35 - (1/2) meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), 

para viagem à cidade de Londrina - PR, a fim de, em atendimento a assunto de 

interesse do Município, participar de Audiência, no dia 22/06/2023,, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 

 em 21 de junho de 2023. 

 

 

      LUZIA HARUE SUZUKAWA                             YOSHIKAZU UNO 
                     Prefeita                                         Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 197/2023 DE 22 DE JUNHO DE 2023 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio (Licença Especial), 

contados, retroativamente a 19/06/2023, a servidora VALÉRIA CRISTINA 
BITTENCOURT, Professora, matrícula 23741, conforme a disposição do artigo 115 

da Lei Municipal 153/2000. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 22 de junho de 2023. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 

 

Luzia Harue Suzukawa                               Rafael Nascimento da Silva 

            Prefeita                                  Secretário de Educação, Cultura e Esportes 

 



Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 198/2023 DE 22 DE JUNHO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a servidora NEUCILÉIA GONÇALVES CORREA 
LORRENZZETTI , Enfermeira, matrícula 40237, titular da Cédula de Identidade RG 

nº 5.695.500-3/PR e do CPF sob o nº 979.520.99-72 - (1/2) – meia - DIÁRIA - no 

valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à cidade de Londrina - PR, a 

fim de, em atendimento a assuntos de interesse do Município,  participar da 

capacitação da capacitação Programa Nossa Gente Paraná – Regional de Londrina, 

que será realizado no Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná 

IAPAR/EMATER, no dia 27/06/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 

153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 22 de junho de 2023. 

 

 

                 LUZIA HARUE SUZUKAWA                              YOSHIKAZU UNO 
                        Prefeita                                                   Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 199/2023 DE 22 DE JUNHO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria 194, de 19 de junho de 2023, que concedeu ½ (meia) 

Diária à servidora ISIS DE CASTRO VALDRIGHI, à cidade de Londrina/PR. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 22 de junho de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946. 

1 

E X T R A T O D E C O N T R A T O 
 

REF. CONTRATO Nº 184/2023 DE 21/06/2023 
DISPENSA  028/2023 

PROCESSO Nº 110/2023  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: FÊNIX DO BRASIL SPORTS LTDA. 
 

ESTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO: A CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DA 

EMPRESA PRETOLIUM COMBUSTÍVEIS CNPJ Nº 00.179.490/0001-35 PESSOA 

JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO PARA FORNECIMENTO DE 40.000 (QUARENTA 

MIL) LITROS DE COMBUSTÍVEL DIESEL S10, PELO PERÍODO DE 30 (TRINTA) 

DIAS, CONCEDIDO SOBRE O MENOR PREÇO, DURANTE O PERÍODO DE 30 

(TRINTA) DIAS. 
 

O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE CONTRATO É DE 30 (TRINTA) DIAS, CONTAR 

DA ASSINATURA DO CONTRATO.  

 

O VALOR DA CONTRATAÇÃO É DE R$ 175.200,00 (CENTO E SETENTA E 

CINCO MIL E DUZENTOS REAIS).  

                 

TAMARANA, 21 DE JUNHO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

REF.: CONTRATO Nº 124/2023 DE 17/04/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023 

PROCESSO Nº 067/2023 
 

CONSORCIADO: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONSÓRCIO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO 
PARANAPANEMA – CISMEPAR. 
 
O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMPLEMENTARES DE MÉDIA COMPLEXIDADE PARA OS PLANTÕES MÉDICOS 

PRESENCIAIS NO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DE TAMARANA, 

PROMOVENDO A COMPLEMENTAÇÃO DE ESCALAS MÉDICAS DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA, MEDIANTE CREDENCIAMENTO PELO CISMEPAR DE PESSOAS 

JURÍDICAS ATRAVÉS DE CHAMAMENTO PÚBLICO, NOS TERMOS DO PROGRAMA 

0.003 DO CISMEPAR. 
 

O VALOR TOTAL A SER REPASSADO AO CONSÓRCIO, PARA O EXERCÍCIO DE 2023 É 

DE R$ 272.600,00 (DUZENTOS E SETENTA E DOIS MIL E SEISCENTOS REAIS). 
 

A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DO DIA 01° DE JANEIRO DE 2023 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2023. SENDO FORMALIZADO COM A VIGÊNCIA PREVISTA NA 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA, DE ACORDO COM A JUSTIFICATIVA APRESENTADA PELA 

GESTORA EM FL. 056 DO PROCESSO LICITATÓRIO. O REFERIDO CONTRATO PODERÁ 

SER PRORROGADO, POR IGUAL PERÍODO, SE NÃO OCORRERAM ALTERAÇÕES, 

MEDIANTE TERMO ADITIVO, CELEBRADO DE COMUM ACORDO ENTRE AS PARTES, 

PELO PRAZO MÁXIMO DE 60 (SESSENTA) MESES. 

                 
TAMARANA, 17 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896- Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Evaristo Camargo, 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1946 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº157/2023 DE 29/05/2023 
DISPENSA ELETRÔNICA 021/2023/PMT 

PROCESSO Nº 88/2023  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: GENTE SEGURADORA S/A.  
 

TEM O PRESENTE INSTRUMENTO, POR OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE COBERTURA DE SEGURO 

VEICULAR AO VEÍCULO FIAT/STRADA HD WK CCE, ANO DE FABRICAÇÃO 

2019, ANO MODELO 2020 – RENAVAM 01212741355 – PLACA BDL – 1D83, 

VEÍCULO ESTE QUE COMPÕE O KIT CONVÊNIO COM CLÁUSULA DE CESSÃO 

DE USO N.º 061/2020, PROTOCOLO Nº 16.237.912-7 DESAN, CEDIDO AO 

MUNICÍPIO ATRAVÉS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DO 

ABASTECIMENTO – SEAB PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É DE APENAS 12 

(DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO.  

 

O VALOR DA CONTRATAÇÃO É DE R$ 850,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA 

REAIS). 

                 

TAMARANA, 29 DE MAIO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Evaristo Camargo, 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1946 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 179/2023 DE 19/06/2023 
 

DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 356/2022 DE 28/12/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022 

PROCESSO Nº 161/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: MOVI MED CLÍNICA ESPECIALIZADA EIRELI. 
 
CONSTITUI O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE 

SALDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 356/2022 DE 28/12/2022, 

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022, PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS, REFERENTE AO ITEM 12 PELO PERÍODO DE 06 

(SEIS) MESES. 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTE CONTRATO SERÁ DE 06 (SEIS) MESES, 

FICANDO A VIGÊNCIA DE 04/07/2023 A 03/01/2024. 

 

PELO OBJETO DO PRESENTE CONTRATO O CONTRATANTE PAGARÁ A 

CONTRATADA O VALOR DE R$ 68.580,00 (SESSENTA E OITO MIL E 

QUINHENTOS E OITENTA REAIS). 

                 

TAMARANA, 19 DE JUNHO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 

Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896- Ano XVIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896- Ano XVIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   44/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

90/2023

18/05/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

21/06/2023
Pregão eletrônico
44/2023 - PE
90/2023

Aquisição de produtos eletrônicos, para atendimento às secretarias de Administração
e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Tamarana

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: F.A.L. EVENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 Contratação de empresa especializada em gravação e

armazenamento audiovisual - Para gravação de licitações
presenciais que possam ocorrer no período de 12 (doze) meses,
sendo na quantidade máxima de 25 (vinte e cinco) horas divididas
entre as sessões, os arquivos deverão ser de ótima qualidade de
som e vídeo. As gravações serão feitas na sala de licitações do
Munícipio, ou seja, ambiente fechado. A empresa será comunicada
no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis que antecedem a sessão
licitatória, e deverá manter o armazenamento dos arquivos durante
01 (um) ano e ao completar este período, fornecer o material à
Secretaria de Administração de Tamarana. Os equipamentos a
serem utilizados deverão estar disponíveis para início das
gravações com 15 (quinze) minutos de antecedência ao início das
sessões (Setor de Licitações)

25,000 hrs 585,77 14.644,25

Total do Participante: 14.644,25

Participante: 49.064.583 TAYLANA CRISTINA FUZINATTO ANTUNES

2 Flash universal para câmera fotográfica Canon Nikon Sapata Yinyan
Cy-20 500d 600d 700d, 2,5mm (equipamento do setor de
comunicação).

1,000 UNI 412,00 412,00

Total do Participante: 412,00

Total Geral: 15.056,25



Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896- Ano XVIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2

21/06/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896- Ano XVIII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1946 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
REPUBLICAÇÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 

052/2023 
PROCESSO Nº 104/2023 

 
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE 

PREÇO nº 052/2023, Processo nº 104/2023, TIPO MAIOR PERCENTUAL DE 

DESCONTO SOBRE A TAXA ADMINISTRATIVA. 
 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa para 

prestação de serviço de gerenciamento eletrônico e controle de abastecimento de 

combustíveis através de rede de postos de abastecimento conveniados por meio da 

utilização de cartões magnéticos ou microprocessados, com metodologia de 

cadastramento, controle e logística, em caráter contínuo, com menor taxa de 

administração, para o atendimento da frota de veículos do município de Tamarana, no 

período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, 

do presente Edital.  

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 22/06/2023, 

até às 08:30 horas do dia 05/07/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 05/07/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                 Tamarana - PR, 21 de Junho de 2023. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 



Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896- Ano XVIII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1946 

01 

Secretária de Administração 



Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896- Ano XVIII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 060/2023 DE 21 DE JUNHO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a partir do dia 23 de junho, a Portaria 033/2023 de 08 de março de 

2023 que concede jornada de carga suplementar no Centro Municipal de Educação Infantil 

Adilson Siqueira dos Santos, à servidora JURACI MAXIMO DA SILVA, portadora da cédula 

de identidade RG 49.556.276 e CPF sob o n° 67.368.972.972, sob a matrícula nº 23770. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 21 de junho de 2023. 

 

 

______________________________   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896- Ano XVIII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 061/2023 DE 21 DE JUNHO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a partir do dia 23 de junho, a Portaria 035/2023 de 08 de março de 

2023 que concede jornada de carga suplementar no Centro Municipal de Educação Infantil 

Criança Esperança, à servidora MARCIA SILVEIRA, portadora da cédula de identidade RG 

nº 6.348.725-2/PR e CPF sob o n° 019.452.759-01, sob a matrícula de n° 24082. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 21 de junho de 2023. 

 

 

______________________________   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896- Ano XVIII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 062/2023 DE 21 DE JUNHO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a partir do dia 23 de junho, a Portaria 042/2023 de 17 de abril de 

2023 que concede jornada de carga suplementar na Escola Municipal Profª Iracema Torres 

Rochedo, à servidora PATRICIA APARECIDA TONZA FERNANDES DA SILVA portadora 

da cédula de identidade RG nº 6.879.196-0/PR e CPF 007.504.069-76, sob a matrícula de 

n° 8880171. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 21 de junho de 2023. 

 

 

______________________________   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896- Ano XVIII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 063/2023 DE 21 DE JUNHO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a partir do dia 23 de junho, a Portaria 046/2023 de 19 de abril de 

2023 que concede jornada de carga suplementar na Escola Municipal Profª Iracema Torres 

Rochedo, à servidora MARLI RODRIGUES DE SOUZA, portadora da cédula de identidade 

RG nº 5.005.084-0/PR e CPF sob o n° 908.693.629-68, sob a matrícula de n° 24110. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 21 de junho de 2023. 

 

 

______________________________   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896- Ano XVIII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 064/2023 DE 21 DE JUNHO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a partir do dia 23 de junho, a Portaria 055/2023 de 11 de maio de 

2023 que concede jornada de carga suplementar na Escola Municipal Profª Taeko Lima 

Almeida, à servidora MÁRCIA DE OLIVEIRA MELO, portadora da cédula de identidade RG 

nº 6.413.337-3/PR e CPF sob o n° 023.095.539-80. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 21 de junho de 2023. 

 

 

______________________________   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 22 de junho de 2023 Edição 1.896 - Ano XVIII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


